
Ata de nº30/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 
Sessão Ordinária de 06 de agosto de 2013. Aos seis dias do mês de agosto de 
2013, às dezoito horas e trinta minutos, no auditório da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, 
Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores constantes do 
livro de presença. Verificada a existência de quórum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou a Vereadora Oneidi Alves de Sousa que 
procedesse a leitura de um texto bíblico, que na oportunidade foi proferida no 
livro de Salmos, capítulo 34. Finda a leitura bíblica, o Senhor Presidente 
submeteu a votação do plenário: Ata nº29/2013, de 30 de julho de 2013, que 
fora encaminhada anteriormente aos gabinetes e após deliberações do plenário 
aprovada por unanimidade. Em seguida, solicitou do Primeiro Secretário, 
Vereador Domingos Oliveira Donato a leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE, 
que constou de: Indicação nº423/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do 
Vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
padronização das calçadas das ruas Antonio Souza de Barros, Teixeira de 
Freitas, Prudente de Moraes, Massanori Nagao, São Paulo e Avenidas Brasil e 
Marechal Castelo Branco assim como adjacências de grande fluxo no Centro da 
cidade; Indicação nº424/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do Vereador 
Ailson da Cruz Pereira, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que envie a esta 
Casa Projeto de Lei para implantação do ponto eletrônico em todas repartições 
públicas do município; Indicação nº425/2013, de 06 de Agosto de 2013, de 
autoria do Vereador Ariston Pinheiro da Costa, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, que seja murado a lateral e fundos da Extensão da Escola Infantil – 
EMI do Povoado de Santo Antonio; Indicação nº426/2013, de 06 de Agosto de 
2013, de autoria do Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos, INDICA ao Exmº 
Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação asfáltica das ruas Celson Furtado, 
Osvaldo Cruz e rua Antenas localizadas no bairro Nova Teixeira; Indicação 
nº427/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do Vereador Agnaldo Teixeira 
Barbosa, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a instalação de uma rede de 
esgotos no bairro Bonadiman; Indicação nº428/2013, de 06 de Agosto de 2013, 
de autoria dos Vereadores Milton Resende dos Santos, Edinaldo Rezende dos 
Santos, Joanilton Rodrigues dos Santos e Ailton Vieira de Souza, INDICAM ao 
Exmº Sr. Prefeito Municipal, a reforma da Escola municipal Bela Vista e na 
oportunidade providencie também mais carteiras escolares para a referida 
escola; Indicação nº429/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do Vereador 
Milton Resende dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que faça a 
obra de rede de esgoto do Bairro Cidade de Deus; Indicação nº0430/2013, de 06 
de Agosto de 2013, de autoria do Vereador Juvenal Etelvina Laureano, INDICA 
ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação asfáltica das Ruas Jacarandá, 
Mirueira e Macanaíba no Bela vista; Indicação nº431/2013, de 06 de Agosto de 
2013, de autoria do vereador Ailson da Cruz Pereira, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, que disponibilize um veículo para a Defesa Civil; Indicação 
nº432/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do Vereador Adriano Santos 
Souza, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que faça a instalação de parque 
infantil na Praça da Bíblia do centro da cidade; Indicação nº434/2013, de 06 de 
Agosto de 2013, de autoria do Vereador Tomires Barbosa Monteiro, INDICA ao 
Exmº Sr. Prefeito Municipal, a complementação da rede de iluminação pública 



na Av. Uirapura, mais precisamente no trecho entre a Casa da Criança Renascer 
e a Rua Rio Jordão, no bairro Bela Vista; Indicação nº435/2013, de 30 de Julho 
de 2013, de autoria do Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, a implantação do esgotamento sanitário com estação de 
tratamento na comunidade de Vila Marinha, neste Município; Indicação 
nº436/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do Vereador Ronaldo Alves 
Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, o asfaltamento completo das 
Ruas João Calmon, Dom Pedro II, Aimorés, Pedro Medeiros Guerra, Antonio 
Marques, Recife, Felinto Muller, Eurico Gaspar Dutra, no Centro de Teixeira de 
Freitas; Pedido de Providência nº63/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria 
do Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos, SOLICITA do Exmº Senhor 
Prefeito Municipal, os serviços de instalação de duas luminárias para os dois 
postes em frente o Complexo Policial, localizado no Bairro Nova Teixeira; Pedido 
de Providência nº64/2013, de 05 de Agosto de 2013, de autoria do Vereador 
José Vicente dos Santos, SOLICITA do Exmº Senhor Prefeito Municipal, a 
reativação das salas de computação das escolas Jessé Inácio do Nascimento, 
no Bairro Redenção e Colégio São Geraldo, no bairro Tancredo Neves. Já 
existem computadores disponíveis, mas faltam professores para o ensino de 
informática; Pedido de Providência nº65/2013, de 06 de Agosto de 2013, de 
autoria do Vereador Adriano Santos Souza, SOLICITA do Exmº Senhor Prefeito 
Municipal, a construção de redutores de velocidade nas Ruas: André Medeiros e 
Sargento Pedro no Bairro São Lourenço; Moção de Congratulação de 
nº74/2013, de 05 de Agosto de 2013, de autoria da vereadora Oneidi Alves de 
Sousa, congratula-se com o Senhor João Roberto Mota (Roberto da Saúde), 
pelos serviços prestados a comunidade Luis Eduardo Magalhães; Moção de 
Congratulação de nº75/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do vereador 
Edinaldo Rezende dos Santos, congratula-se com os Sacerdotes de Teixeira de 
Freitas, pela passagem do seu dia comemorado em 04 de agosto; Moção de 
Congratulação de nº76/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do vereador 
Edinaldo Rezende dos Santos, congratula-se com os Capoeiristas de Teixeira de 
Freitas, pela passagem do seu dia comemorado em 03 de agosto; Moção de 
Congratulação de nº78/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do vereador 
Agnaldo Teixeira Barbosa, congratula-se com o Sr. Agnaldo Carlos de Oliveira; 
Moção de Pesar de nº79/2013, de 06 de Agosto de 2013, de autoria do vereador 
Domingos Oliveira Donato, pelo falecimento do Senhor José Cordeiro Santiago; 
Parecer das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Comissão de 
Orçamento, Finanças e Contabilidade, Comissão de Saúde, Educação, Cultura, 
Lazer e Turismo, ao Projeto de Lei do Executivo nº010/2013, de 24 de Julho de 
2013. Finda a leitura da matéria, o Senhor Presidente passou a palavra aos 
ORADORES INSCRITOS para falarem em único expediente, e na oportunidade 
fizeram uso da tribuna: O Vereador Ailton Vieira de Souza saudou a todos. 
Iniciou seu discurso fazendo referência ao dia nacional da saúde – 05 de agosto, 
e na oportunidade, parabenizou todos os servidores da saúde municipal. 
Parabenizou todas as entidades que participaram de movimento, e conseguiram 
fazer coleta de mais de um milhão de assinaturas a favor de projeto de saúde, 
as quais foram entregues ao presidente da Câmara dos deputados, que obrigará 
a união a destinar 10% da receita pública para o SUS. Destacou os municípios 
que ultrapassam a destinação de 15% de suas receitas para a saúde e ainda 
assim enfrentam dificuldades e observou que a União ainda não tem valor 
estabelecido, daí a relevância deste projeto. Chamou a atenção para os 



investimentos que resultaram na redução da mortalidade materno-infantil, e 
neste contexto, destacou o papel significativo da atuação dos agentes 
comunitários, cujo trabalho, muitas vezes, passa despercebido. Falou da 
importância da atenção básica na saúde, observando que neste quesito, a saúde 
de Teixeira de Freitas está dando um grande salto, considerando que em outra 
época deu-se prioridade a média e alta complexidade, que se refletiu no 
aumento de vendas das funerárias. Destacou a importância das políticas 
públicas do governo federal, que tem impacto na cidade de Teixeira de Freitas, a 
exemplo disto, o Programa Minha Casa Minha Vida. Falou da atuação da 
Secretaria Municipal de Habitação, que sob a gestão da vereadora licenciada 
Erlita Freitas, tem alcançado comunidades carentes do município. Destacou 
audiência pública sobre desenvolvimento econômico. Falou que participou de 
sessão da Assembleia Legislativa, na qual estavam presentes agentes de saúde 
e endemias de todo o Estado, no intuito de sensibilizar o congresso nacional 
para que vote a emenda constitucional 63, que cria o piso salarial dos agentes 
de saúde e endemias, assim como as diretrizes do plano de cargo e 
vencimentos. Informou que esta mobilização culminou numa pauta que também 
será objeto de discussão no congresso nacional nos dias 13-15 de agosto. O 
Vereador Ariston Pinheiro da Costa saudou a todos. Destacou a participação 
do secretário municipal de esporte na reunião interna da Câmara. Apresentou 
Indicação ao Executivo para que seja murado a lateral e fundo da extensão da 
Escola Infantil do povoado de Santo Antonio. Destacou a presença de 
professores no plenário e falou da votação do projeto de recomposição salarial 
desta categoria. Disse que cobrou ao prefeito agilidade no repasse de recursos 
de FUNDEF aos professores. Disse aos professores que investigou na ata da 
reunião interna e não localizou nenhuma colocação de sua parte contrária aos 
interesses dos professores na questão do repasse, e salientou que quer muito 
saber qual foi o vereador que fez esta afirmação improcedente para 
responsabilizá-lo. Disse que enquanto vereador, nunca deixou de votar num 
projeto do executivo que fosse bom para o município, que votou contra projetos 
cuja finalidade era beneficiar grupos, como exemplo, projeto de casa do 
estudante, em que o ex-prefeito quis beneficiar grupo que o apoiou na eleição, 
que o prefeito comprou terreno e está inutilizado até hoje. Disse que já perdeu 
muitos votos por optar pela justiça. Disse que não gosta da forma como o PT 
discute as coisas, que é muito burocrático, precisa de muitas reuniões para 
resolver uma coisa. Afirmou que prefeito e vereador do PT ou qualquer partido 
tem que dinamizar as coisas, acelerar e não dificultar as coisas. Disse que 
entende que o partido serve apenas para ganhar as eleições, mas que para 
administrar não precisa de partido. Disse que tem pessoas boas e pessoas ruins 
em todos os partidos. Que o mensalão é um exemplo, onde havia pessoas de 
vários partidos. Disse que tem que se esquecer partido e olhar para as ações do 
homem. Foi aparteado pelo Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos que disse 
que juntamente com os demais vereadores da sua bancada, sente orgulho de 
pertencer a um partido que discute com as comunidades, com as associações, 
com os movimentos sociais. E observou que o Vereador Ariston Pinheiro da 
Costa sempre diz que vai apoiar na próxima eleição um deputado do PT, o 
senhor Valmir Assunção. Afirmou que o partido que ouve as comunidades é o 
partido dos trabalhadores, que continua mudando o Brasil. Prosseguindo, o 
Vereador Ariston Pinheiro da Costa disse que apoia o Valmir Assunção pela 
pessoa que é, pelo trabalho que faz e não pelo partido. Falou do movimento da 



sociedade a fim de devolver o homem do campo ao campo, que este é o 
trabalho que o Valmir Assunção faz, que a Suzano e a FIBRIA tem entregado 
terra para que isto ocorra. Lembrou da feira de agricultura que ocorreu no 
município, que veio produtos dos assentamentos, e que é por isso que defende 
Valmir. Disse que não é contra o PT, que é contra a burocracia, que o regimento 
do partido exige muitas reuniões para resolver alguma coisa. O Vereador Milton 
Resende dos Santos saudou a todos. Disse que o partido dos trabalhadores é 
um dos partidos mais organizados do país, que tem democracia, que se 
identifica com o partido e o defende. Foi aparteado pelo Vereador Joanilton 
Rodrigues dos Santos que informou que o partido dos trabalhadores é o único 
partido do país que tem eleições diretas desde os municípios até a federação, é 
o único partido que não é legenda vendida, que é o partido dos trabalhadores e 
que representa os trabalhadores. Prosseguindo, o Vereador Milton Resende dos 
Santos falou de Indicação que apresentou em parceria com outros vereadores 
do PT, em que indica ao Executivo reforma da Escola Municipal Bela Vista e 
providencie carteiras escolares. Apresentou Indicação de obra de rede de esgoto 
do bairro Cidade de Deus. Disse que os vereadores tem que ser unidos, que é 
disso que a comunidade precisa. Foi aparteado pelo Vereador Manoel Pedro da 
Silva Neto que afirmou que o PT era dos trabalhadores antes de tomar posição 
de Presidente e de Governador, que esqueceram os trabalhadores, e afirmou 
que o povo está sofrendo por causa do PT. Disse que os vereadores não tem 
que defender o PT, que tem que defender a administração, pois está precária. 
Continuando, o Vereador Milton Resende dos Santos enfatizou que é necessária 
a união de todos, que a cidade vai ganhar com isto. O Vereador Jose Vicente 
dos Santos saudou a todos.  Apresentou Indicação de reativação de salas de 
computação da Escola Jessé Inácio Nascimento e Escola São Geraldo.  Foi 
aparteado pelo Vereador Adriano Souza que informou que a Escola Clélia, no 
bairro Santa Rita, está na mesma situação, que os alunos querem ter aula de 
informática, mas falta algum equipamento. Continuando, o Vereador Jose 
Vicente dos Santos disse que os alunos do bairro Tancredo Neves sempre lhe 
cobram do funcionamento da sala de informática do bairro. Disse que levará 
pessoalmente cópia desta Indicação ao Prefeito para que ele providencie o 
funcionamento destas salas de informática. Falou de festa realizada no Ulisses 
Guimarães e parabenizou os organizadores. Finalizando, pediu o apoio dos 
demais vereadores para melhoria do bairro. Disse que a entrada do bairro 
Ulisses Guimarães precisa de pavimentação e que se empenhará para que o 
Executivo faça isto. Falou que os vereadores devem fazer seu trabalho e cobrar 
das autoridades competentes que resolvam estas mazelas que o município 
enfrenta. Disse que fica indignado com a discussão de nome de partido, que não 
foi eleito por partido, foi eleito pela comunidade. O Vereador Ailson da Cruz 
Pereira saudou a todos.  Manifestou pesar pelo falecimento do amigo Juscelito 
Rodrigues. Mencionou datas comemorativas que ocorrerão nesta semana: dia 
do advogado, dia dos pais e dia do estudante. Apresentou Indicação para que o 
Executivo disponibilize veículo para a Defesa Civil. Falou da locação dos carros 
da prefeitura, que conversou com o senhor Marcilio, que este lhe esclareceu que 
estes veículos estão sendo destinados aos trabalhadores que vão para o campo, 
que deu exemplo da secretaria de serviços extraordinários, que as vezes precisa 
transportar peças dos distritos para cá. E disse que serão somente dois veículos 
e que os vereadores devem ficar de olho. Apresentou Indicação de instalação de 
ponto eletrônico nos departamentos públicos da municipalidade a fim de inibir a 



ausência e mudar o comportamento descompromissado de muitos servidores. 
Destacou a votação do projeto de aumento dos professores e acrescentou que 
espera que em breve possam estar votando o aumento do salário dos garis, dos 
técnicos de enfermagem, dos enfermeiros, da guarda municipal e todas as 
classes de trabalhadores. Foi aparteado pelo Vereador Ailton Vieira de Souza 
que destacou recurso que deveria ter sido repassado para os agentes de saúde 
há dois anos e ainda está retido no município. Prosseguindo, o Vereador Ailson 
da Cruz Pereira disse no dia 21 estará no TCM juntamente com os vereadores 
Manoel Pedro da Silva Neto e Adalgiso Rodrigues Jardim para fiscalizar notas 
de tudo o que foi feito na prefeitura nestes 7 meses. O Vereador Yuri Takao 
Shinozaki saudou a todos. Disse que foi convidado pelo secretário municipal de 
esporte e lazer a analisar sua prestação de contas, e que foi muito bem recebido 
na referida secretaria, e por isso parabenizou o secretário e toda a sua equipe. 
Disse que pelo que observou, as contas estavam em ordem, mas que continuará 
fiscalizando, pois esta é sua atribuição. Disse que o povo não é petista, e que a 
briga partidária não contribui para o desenvolvimento. Foi aparteado pelo 
Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos que parabenizou todos os vereadores 
que após a eleição se colocaram à disposição do prefeito, esquecendo as 
questões partidárias, e se comprometeram com o desenvolvimento de Teixeira 
de Freitas. Prosseguindo, o Vereador Yuri Takao Shinozaki falou que muitas 
escolas já tem sala de informática, mas não tem o técnico e o professor para dar 
aulas, observou que os equipamentos de informática das escolas municipais 
estão se estragando, bem como o maquinário da fábrica de asfalto. Disse que é 
importante aproveitar os materiais que o município já tem. Disse que o Prefeito 
demonstra boa vontade em resolver as coisas, mas que existem secretários que 
o atrasam que devem ser fiscalizados, pois já recebeu muitas denúncias no seu 
gabinete. Falou que no dia nacional da saúde, Teixeira de Freitas não tem nada 
para comemorar, que a saúde está uma vergonha, que tem que se refletir e 
melhorar a saúde e dar exemplo para a região. Foi aparteado pelo Vereador 
Ailton Vieira de Souza que o parabenizou pela postura coerente na tribuna, e 
citou fala do Papa Francisco, que disse que quando uma árvore cai todo mundo 
percebe por causa do impacto, mas quando um bosque cresce quase ninguém 
percebe. Daí relatou alguns avanços na atenção básica: reforma de PSFs, 
implantação do e-SUS, núcleo de NASF, inauguração do CEO, anúncio da 
compra do regional, que isto merece ser comemorado. Prosseguindo, o 
Vereador Yuri Takao Shinozaki falou que no exemplo de árvores caindo cabe a 
realidade de pessoas morrendo no hospital. E clamou ao governador, 
deputados, quem quer que seja, que traga melhorias para a saúde pública de 
Teixeira de Freitas. O Vereador Manoel Pedro da Silva Neto saudou a todos. 
Falou que esteve visitando a usina de asfalto, onde viu um grande descaso. 
Falou que isto é culpa dos vereadores que passaram por esta Casa e que os 
vereadores de agora devem acordar. Falou que respeita os vereadores do PT, 
que são trabalhadores, são guerreiros, mas afirmou que os problemas da cidade 
são de responsabilidade do PT, principalmente daqueles que vem de fora. Disse 
que os vereadores têm que se mobilizar, que não pode ficar esperando que  o 
prefeito vai melhorar, pois está havendo troca de secretários, e desta forma isto 
não vai dar certo. Foi aparteado pelo Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos 
que destacou a importância dos vereadores acompanharem as licitações, de 
forma a exercer a prerrogativa de fiscalizador. Continuando, o Vereador Manoel 
Pedro da Silva Neto disse que sente vergonha da licitação, que pessoas de fora 



é que ganham. Disse que não adianta ir à licitação e não poder reivindicar nada, 
que é melhor ir direto ao tribunal de contas. Disse que é preciso respeitar o povo 
que elegeu prefeito e vereadores, que não se pode concordar com canalhices. 
Disse que o prefeito não deve se iludir pensando que o povo votou nele por 
causa do PT, ou porque é médico, ou porque é João, mas sim, votou por revolta, 
e avisou ao prefeito e aos vereadores que fiquem atentos, que o povo vai dar 
resposta. O Vereador Adalgiso Rodrigues Jardim saudou a todos. Leu matéria 
de site da cidade de Itanhém, que fala sobre hospital privado que deixou de 
fazer atendimento pelo SUS, afirmando que este é o retrato da saúde em todo o 
Brasil, que a saúde do país está mais do que ruim, que nenhum governo nunca 
se preocupou de fato com a saúde dos mais carentes, que os parlamentares 
brasileiros têm plano de saúde vitalício, que se diz, contraditoriamente, que o 
país está desenvolvido, e questiona: onde está o progresso, pois ordem o país 
nunca teve. O Vereador perguntou para onde vão os doentes de Itanhém? Vêm 
para Teixeira de Freitas. E responsabilizou o Estado e a União por estes 
problemas. Disse que por negligência, pessoas tem perdido a vida no município. 
Destacou que a situação da saúde de Teixeira de Freitas é por falta de 
gerenciamento, de conhecimento de administração. Foi aparteado pelo Vereador 
Adriano Souza que informou que não há nenhum oftalmologista credenciado 
pelo SUS no município de Teixeira de Freitas, como também não há ortopedista 
para cirurgias. Prosseguindo, o Vereador Adalgiso Rodrigues convidou os 
demais vereadores para abraçar a causa dos abrigos de ônibus, buscar 
parcerias com empresas privadas e poder público para melhorar esta situação. 
O Vereador Domingos Oliveira Donato saudou a todos. Parabenizou o 
Vereador Ailton Vieira de Souza pela luta pela categoria dos agentes de saúde. 
Propôs um comparativo entre a quantidade de reuniões ocorridas no município e 
a falta de produtividade. Neste contexto, parabenizou o Vereador Ariston 
Pinheiro da Costa pelas suas colocações. Disse que o prefeito honrou 
compromissos de campanha mesmo com a reprovação da sociedade. Disse que 
a afirmação do Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos de que as demais 
siglas partidárias são partidos de aluguel é uma ofensa. Disse que o PT tem uma 
história muito bonita, que isto é inegável, contudo há uma avaliação negativa do 
governo da Presidente Dilma. Disse que é sabido que há partidos que se 
vendem, mas isto não isenta o comportamento do PT em outras situações, 
vendendo a própria imagem e denegrindo o nome do partido. Pois para chegar 
ao poder, com quem se juntou? O Vereador explanou que no contexto político é 
comum a união de siglas, contudo esta união tira fatias do governo que 
dificultam o processo de gestão. Finalizando, afirmou que acredita que o 
governo municipal não seguirá da forma que está, pois havendo pesquisa, terá 
avaliação negativa tal qual o governo de Dilma Rousseff. Disse que o PT 
acertando no governo, todos ganharão. E pontuou algumas situações 
preocupantes, principalmente na saúde. A Vereadora Oneidi Alves de Sousa 
saudou a todos. Falou do mérito do senhor Roberto da saúde em receber 
moção.  Destacou ato de profissional da saúde que levou pessoalmente carrinho 
de cirurgia, a cidade de São Paulo para consertar. Disse que o município precisa 
de pessoas de ação com vontade de melhorar a cidade. Disse que o Prefeito é 
democrático, que é humilde, que aceita que lhe apontem os erros, mas precisa 
ouvir e fazer as mudanças. Relatou que na gestão passada o município recebeu 
aparelhagem para a saúde, mas não deu manutenção. Destacou a demora do 
processo de licitação. Disse que já se passaram 7 meses de governo, que o 



município está lutando por melhoras, e que acredita que teremos a Teixeira de 
Freitas que merecemos. Disse que ficou indignada com os carros locados para 
as secretarias, quando tem mulheres na UMMI que dão a luz e saem com o 
bebê e a bolsa do outro lado para pegar ônibus, sendo que deveria haver um 
carro para estar levando. Disse que acredita que o prefeito irá disponibilizar um 
carro para fazer o transporte das pessoas da maternidade. Foi aparteada pelo 
Vereador Manoel Pedro que a parabenizou, pois em visita ao aeroporto, verificou 
que a obra está quase concluída, e acredita que quando os voos iniciarem o 
município terá retorno destas licitações que demoram. Prosseguindo, a 
Vereadora Oneidi Alves de Sousa apelou que acreditem na administração. Disse 
que várias obras do aeroporto estão concluídas, que teve reunião com o 
presidente da AGERBA e que este lhe afirmou que até o final do ano, haverá 
voos do aeroporto de Teixeira de Freitas. O Vereador Joanilton Rodrigues dos 
Santos saudou a todos. Falou de inauguração de centro de tratamento 
odontológico – CEO. Disse que é preciso enxergar os acertos da administração, 
apesar de haver muita coisa para ser feita. Destacou ações da secretaria 
municipal de esporte e lazer, e parabenizou a toda a equipe. Disse que em 
breve, a população receberá o estádio municipal.  Destacou a participação dos 
senhores Mensitieri e José Esteves na reunião interna, que cobraram a 
regularização fundiária do município.  Apresentou Indicação de pavimentação 
das ruas Celson Furtado, Osvaldo Cruz e Antenas, localizadas no bairro Nova 
Teixeira e Pedido de Providência de instalação de luminárias próximo ao IML.  
Falou que está empenhado na luta em defesa dos interesses dos professores, 
tendo em vista que sua esposa também é professora. Falou que está a favor da 
aprovação do projeto de reposição salarial dos professores. Disse que espera 
que em breve tenhamos uma cidade igualitária, mais justa e que dignifique os 
munícipes. Contudo, é necessário o empenho de todos os cidadãos, pois uma 
cidade não é formada apenas por vereadores, prefeito e secretariado. Disse que 
todos os cidadãos são fiscalizadores e devem denunciar atitudes erradas de 
qualquer agente público, na Câmara, na Ouvidoria do município. Neste 
momento, o Senhor Presidente justificou a ausência dos vereadores Tomires 
Barbosa Monteiro, Gilberto Lemes Soares e Edinaldo Rezende dos Santos. O 
Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa saudou a todos. Destacou a votação do 
projeto de aumento salarial dos professores. Disse que espera que mais a frente 
o prefeito avalie a possibilidade de dar este aumento aos demais servidores. 
Parabenizou o Vereador Domingos Oliveira Donato pela sua desenvoltura na 
oratória. Criticou atitude do governador, que mandou carrinho de anestesia 
quebrado para Teixeira de Freitas e questionou o compromisso do mesmo com 
este município. Também questionou que obras a deputada Maria Del Carmem 
trouxe para Teixeira de Freitas. E falou que na eleição do ano que vem a cidade 
dará um basta. Disse que acompanhou a licitação da locação dos carros e que 
não viu nada ilegal, mas que considera imoral os secretários usarem estes 
carros enquanto a cidade está esburacada, faltando ambulância e outras coisas. 
Foi aparteado pelo Vereador Ariston Pinheiro que sugeriu aos demais 
vereadores que também acompanhem a licitação. Disse que houve apenas uma 
empresa participando da licitação, que é importante as pessoas acompanharem 
a licitação e não apenas criticarem. Foi aparteado pelo Vereador Manoel Pedro 
que disse ser importante fiscalizar a utilização destes carros, porque foi dito que 
os mesmos serão utilizados pelos funcionários e observou que teve licitação em 
que pessoa da cidade ganhou e depois disseram que havia perdido. Foi 



aparteado pelo Vereador Adriano Santos Souza que observou que foi dito que 
os carros eram para uso dos trabalhadores e que viu o carro sendo utilizado por 
secretário. Prosseguindo, o Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa disse que os 
vereadores devem fiscalizar. Disse que o prefeito tem demonstrado vontade de 
trabalhar, que hoje ocorreu mudança na secretaria de saúde e que espera que 
entre secretário que melhore a saúde. Enfatizou o papel fiscalizador dos 
vereadores. Foi aparteado pelo Vereador Ailson da Cruz Pereira que disse que 
quem ver coisas erradas, não espere sair notícia no rádio ou em jornal, que 
venha a Câmara denunciar, que filme ou tire foto. Finalizando, o Vereador 
Agnaldo Teixeira Barbosa disse que os secretários que se incomodarem com o 
que os vereadores falam, que peçam para sair, pois os vereadores vão continuar 
cobrando. Neste momento, o Senhor Presidente passou a presidência da Mesa 
para o Vice-Presidente, Vereador Adriano Santos Souza para fazer uso da 
Tribuna. Sendo assim, o Presidente Interino passou a palavra ao Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro que saudou a todos. Falou do compromisso dos 
vereadores com a cidade. Que estes tem o dever de reivindicar e fiscalizar. 
Defendeu a importância de um consórcio entre os municípios para que todos 
desfrutem dos serviços de saúde de Teixeira de Freitas. Disse que o município 
tem excelentes médicos, mas que falta estrutura. Disse que algumas medidas 
estão sendo tomadas, mas é preciso acelerar. Disse que faltam medidas 
enérgicas. Também afirmou que na hora certa os vereadores vão criticar ou 
elogiar. Defendeu que todos os servidores municipais merecem o aumento, 
assim como os professores. Falou que tem feito Indicações e reivindicações 
para infraestrutura, mas que entende que a saúde é prioridade. Falou que os 
vereadores farão tudo o que for necessário para verem as coisas boas 
acontecerem. Neste instante, o Presidente Interino devolveu a presidência da 
Mesa ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, que por sua vez, solicitou ao 
Primeiro Secretário, Vereador Domingos Oliveira Donato, a leitura de 
comunicado da Prefeitura Municipal. Sendo assim, o Primeiro Secretário leu no 
comunicado a informação de que o secretário Eujácio Samuel Dantas assumiu a 
pasta da Secretaria Municipal de Saúde em função do afastamento do Sr. 
Marcus Vinícius Pinto. Neste momento, o Senhor Presidente passou a trabalhar 
na ORDEM DO DIA, quando solicitou autorização do plenário para votar em 
bloco as Indicações, Pedidos de Providencia e Moções. Sendo autorizado, o 
Senhor Presidente submeteu a aprovação do plenário as Indicações e Pedidos 
de Providência, que foram aprovados por unanimidade. Após, submeteu a 
votação do plenário as Moções que foram aprovadas por unanimidade. Depois 
submeteu a votação do plenário Parecer das Comissões de Constituição, Justiça 
e Redação, Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, Comissão de 
Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, ao Projeto de Lei do Executivo 
nº010/2013, de 24 de Julho de 2013, que foram aprovados por unanimidade. Na 
sequencia, submeteu a votação do plenário o Projeto de Lei do Executivo 
nº010/2013, de 24 de Julho de 2013, que dispõe sobre “Recomposição salarial 
dos vencimentos dos servidores do Magistério da Educação Básica do Município 
de Teixeira de Freitas e dá outras providências”, que foi aprovado por 
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a 
presença de todos e declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu, 
Domingos Oliveira Donato, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata que, depois 
de discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais 



vereadores presentes que com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio 
Alves Pinto, 06 de agosto de 2013. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            


